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بومی سازی  ردیاب توسط یک شرکت دانش بنیان

جمعی از متخصصان دانشگاه صنعتی شریف در قالب یک شــرکت دانش بنیان موفق به طراحی و بومی سازی 
انواع ردیاب شدند. 4 مدل سخت افزار پایشی ناوگان در این شرکت طراحی شده است؛ از ردیاب برای دوچرخه 
برقی و اسکوتر تا ردیاب شخصی که به لحاظ قیمتی پایین تر از نمونه خارجی است در این شرکت طراحی می شوند.

غزال های دانش بنیان؛ هموار کننده مسیر فناوری
روح الله دهقانی، معاون علمی، فناوری و اقتصاد دانش بنیان ریاست جمهوری: غزال های دانش بنیان، پیشرو 
در مواجهه با چالش ها و هموارکننده مسیر دیگر بازیگران زیست بوم هستند. بر این باورم که این شرکت ها 

باید هموارکننده مسیر برای دیگر بازیگران زیست بوم باشند.

صفحه آرا: علی حسنی

با داشــتن ۶۰ دندان تیــز و آرواره ای که 
می تواند به آســانی یک اتومبیل را خرد 
کند، تی رکس لقب سلطان دایناسورها را 
به خود اختصاص داده است، اما جالب است 
بدانید که این هیولا، ممکن است ۷۰درصد 
سنگین تر از آن چیزی بوده باشد که پیش تر 

تصور می شد،  یعنی وزنی تا ۱۵ تن!

۱۵تن به جای 8.8
محققان با استفاده از مدل سازی کامپیوتری به 
بررســی حداکثر اندازه دایناسورها پرداخته اند 
و تی رکــس)Tyrannosaurus( معــروف 
را به عنوان مثال بررســی کرده انــد. از آنجا که 
اندازه های شگفت انگیز بسیاری از دایناسورها 
منبعی بی پایان از شگفتی هستند، این پرسش 
مطرح شد که چگونه این حیوانات به این اندازه ها 
درآمده اند. تیم تحقیقاتی عواملی مانند جمعیت، 
نرخ رشــد، طول عمر و موارد دیگــر را درنظر 

گرفت. دیرینه شناسان از طریق 
مدل های کامپیوتری دریافتند 
که بزرگ ترین تی رکســی که 
وجود داشــته، می توانســته 

۷۰درصد بزرگ تر از 
بزرگ ترین 

نمونه های شناخته شــده فعلی باشد. اگر این، 
صحت داشته باشد، این حیوان به جای 8.8تن، 
شاید 15 تن و به جای 12متر، 15متر بوده است.

دندان های آهنی
دکتر جردن ملون، یکی از نویســندگان این 
مطالعه گفت: »مطالعه ما نشــان می دهد که 
برای حیوانات فســیلی بزرگ مانند تی رکس، 
واقعاً هیچ ایده ای از ســوابق فســیلی درباره 
اندازه های مطلقــی که ممکن اســت به آن 
رسیده باشــند، نداریم. فکرکردن به تی رکس 
15تنی جذاب است، اما از دیدگاه بیومکانیکی 
یا بوم شناســی نیز پیامدهــای جالبی دارد.« 

در همین حال، یک مطالعه جداگانه نشــان 
می دهد که تی رکس ممکن است دندان هایی 
با پوشش آهن داشته باشــد که به آنها کمک 
می کرده، طعمه های خود را پاره کنند. محققان 
کشف کرده اند که لبه های دندانه دار دندان های 
اژدهای کومودو با آهن پوشــیده شده اند که 
ممکن است سرنخ هایی درباره چگونگی کشتن 
و خوردن طعمه ها توسط دایناسورها ارائه دهد.

چالش فسیل ها
دکتر آرون لبلانک، نویسنده اصلی این مطالعه 
از کالج کینگ لندن، گفت: »اژدهای کومودو 
دندان های منحنی و دندانه دار برای پاره کردن 

و دریدن طعمه های خود دارد؛ درســت مانند 
دایناسورهای گوشتخوار. ما می خواهیم از این 
شباهت استفاده کنیم تا بیشتر در مورد نحوه 
غذا خوردن دایناسورهای گوشتخوار بدانیم و 
بفهمیم آیا در دندان های آنها هم مانند اژدهای 
کومودو از آهن استفاده شده است. متأسفانه، 
با فناوری که درحال حاضر داریم، نمی توانیم 
ببینیم که آیا دندان های فســیلی دایناسورها 
دارای ســطوح بالای آهن بوده انــد یا خیر. ما 
فکر می کنیم تغییرات شــیمیایی که در طول 
فرایند فسیل ســازی رخ می دهد، میزان آهن 
موجودی را که در ابتدا وجود داشــته اســت، 

مخفی می کند.«

ترسناک تر از آنچه فکر می کردم
دانشمندان دریافته اند که تی رکس ، خطرناک ترین دایناسور جهان، شاید بزرگ تر از آن چیزی بوده باشد که تصور می کردیم

ساسان شادمان منفردگزارش
روزنامه نگار

فضا

راز چشم مشتری

درست مثل عنبیه در مشتری است؛ می چرخد تا کیهان را 
نگاه کند. صحبت از لکه بزرگ سرخ روی بزرگ ترین سیاره 
منظومه شمسی است که بزرگ ترین و طولانی ترین توفان 
در کل این منظومه محســوب می شود. به گزارش ساینس 
الرت، انســان  قرن هاست که آن را مشــاهده می کند؛ یک 
آنتی سیکلون عظیم که در حال حاضر کمی بزرگ تر از کل 
کره زمین است با بادهایی که با سرعتی تا 68۰کیلومتر در 
ساعت در حال وزیدن اســت. با وجود این، لکه بزرگ سرخ 
از زمان نخستین ثبت قطعی وجودش در سال1831به طور 
قابل توجهی کاهش یافته اســت. این توفان زمانی بسیار 
بزرگ تر بود، اما اکنون با گذشت زمان، کاهش یافته و البته 
همچنان در حال کاهش اســت. دانشمندان فکر می کنند 
که دلیل آن را درک کرده اند: لکه بزرگ سرخ از توفان های 
کوچک تر دیگری که در آن ادغام می شوند، تغذیه می کند. 
اگر این توفان های کوچک تر برای لکه بزرگ ســرخ وجود 
نداشته باشند تا آنها را ببلعد و در خود جای دهد، نمی تواند 
اندازه عظیم خود را حفظ کند. یک بار در اواخر قرن نوزدهم، 
لکه بزرگ سرخ به عرض چشمگیر 39هزار کیلومتر  رسید. 
حالا اما عرض آن تنها یک سوم این اندازه و حدود 14هزار 
کیلومتر اســت. با این حال قطر 12۷42کیلومتری زمین 
هنوز می تواند در داخل آن جای بگیرد. دانشمندان در حال 
بررســی این پدیده عجیب بوده اند، اما این یک معماست. 
مشتری تفاوت های بسیاری با زمین دارد و آب و هوای آن 
بسیار وحشی تر است. در جریان های جتی که در جو زمین 

وجود دارند، سیستم های فشار بالا و طولانی مدت به نام 
گنبدهای حرارتی یا بلوک ها می توانند شکل بگیرند؛ 
جایی کــه جریان جت متوقف می شــود. این بلوک ها 

می توانند نقش مهمی در موج های گرما و خشکسالی ها 
داشته باشــند؛ زیرا دماهای گرم را برای دوره های طولانی 

زیر خود به دام می اندازند.

عدد خبر

فرانسه به طور عمدی در خلال برگزاری 
المپیــک دچــار قطعــی فیبرنــوری شــد. 
به گفته پلیس در رویدادی که به قطعی 
اینترنت در فرانسه منجر شد، کابل های 
چنــد اپراتــور مخابراتــی به طــور عمــدی 
قطع شده بودند. البته اینترنت پاریس 
از این قطعــی در امــان مانــد. کابل های 
تخریــب شــده بــه شــرکت های SFR و 
Bouygues تعلق داشتند که در جنوب 

فرانسه قطع شده بودند. 

6
منطقه

کاهش هزینه شرکت های بیمه با جایگزین 
شدن 3 نانوداروی ایرانی به جای داروهای 
خارجی در 7 ســال اخیــر رخ داده اســت. از 
ســال ۱3۹۵ بــا ورود نانوداروهــای ایرانی به 
بازار کشور و جایگزین شدن برخی داروهای 
خارجــی با ایــن نانوداروهــای تولیــد داخل، 
شرکت های بیمه هزینه های خود را کاهش 
دادند که این رقم معــادل ۱٫۹ برابر فروش 
داخلــی 3 نانــوداروی سینادوکســوزوم، 

پادینکس و پاکلی نب بوده است.

7000
میلیارد ریال 

عکس فضایی از دهکده بازی های المپیک پاریس 
آژانس فضایی اروپا عکسی با وضوح بالا از مرکز پاریس 

منتشر کرده است که در آن چند مکان برجسته بازی های 
المپیک ۲۰۲4 دیده می شود. ماموریت پلیاد نئو آژانس 

فضایی اروپا این عکس را گرفته است.

عکس نوشت

وزن
12.6تن

طول
15متر

طول
12متر

اتوبوس دو طبقه

انسان )به طور میانگین( بزرگ ترین تی رکس شناخته شده

وزن
0.062تن

وزن
8.8تن

طول
15متر

بزرگ ترین تی رکس احتمالی

وزن
15تن

ارتفاع
1.76متر

مقایسه ابعاد تی رکس ها با انسان و اتوبوس


